
１．令和５年度の当初予算について
　（１）一般会計歳入歳出予算額

（ 歳　入 ） （ 単位：千円、％ ）

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算 当初予算 構成比率

1 町税 609,851 588,101 21,750 15.0

1 町民税 181,401 179,601 1,800 4.4

2 固定資産税 369,590 354,840 14,750 9.2

3 軽自動車税 12,860 12,660 200 0.3

4 たばこ税 46,000 41,000 5,000 1.1

2 地方譲与税 25,000 25,000 0 0.6

1 地方揮発油譲与税 5,500 5,500 0 0.1

2 自動車重量譲与税 16,500 16,500 0 0.4

3 森林環境譲与税 3,000 3,000 0 0.1

3 利子割交付金 200 400 △ 200 0.0

1 利子割交付金 200 400 △ 200 0.0

4 配当割交付金 700 700 0 0.0

1 配当割交付金 700 700 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 600 600 0 0.0

1 株式等譲渡所得割交付金 600 600 0 0.0

6 法人事業税交付金 7,000 7,000 0 0.2

1 法人事業税交付金 7,000 7,000 0 0.2

7 地方消費税交付金 93,000 93,000 0 2.3

1 地方消費税交付金 93,000 93,000 0 2.3

8 環境性能割交付金 1,500 1,500 0 0.0

1 環境性能割交付金 1,500 1,500 0 0.0

9 地方特例交付金 1,500 2,000 △ 500 0.0

1 地方特例交付金 1,500 2,000 △ 500 0.0

10 地方交付税 1,430,000 1,430,000 0 35.1

1 地方交付税 1,430,000 1,430,000 0 35.1

11 交通安全対策特別交付金 1 1 0 0.0

1 交通安全対策特別交付金 1 1 0 0.0

12 分担金及び負担金 16,478 36,730 △ 20,252 0.4

1 負担金 16,478 16,730 △ 252 0.4

2 分担金 0 20,000 △ 20,000 0.0

13 使用料及び手数料 38,642 38,410 232 1.0

1 使用料 31,080 30,840 240 0.8

2 手数料 7,562 7,570 △ 8 0.2

14 国庫支出金 398,808 414,471 △ 15,663 9.8

1 国庫負担金 205,977 207,511 △ 1,534 5.1

2 国庫補助金 191,499 205,628 △ 14,129 4.7

3 委託金 1,332 1,332 0 0.0

15 県支出金 564,158 524,944 39,214 13.8

1 県負担金 122,440 124,493 △ 2,053 3.0

2 県補助金 424,287 387,084 37,203 10.4

3 委託金 17,431 13,367 4,064 0.4

16 財産収入 5,319 5,345 △ 26 0.1

1 財産運用収入 5,316 5,342 △ 26 0.1

2 財産売払収入 3 3 0 0.0

17 寄附金 20,001 18,001 2,000 0.5

1 寄附金 20,001 18,001 2,000 0.5

18 繰入金 500,637 253,576 247,061 12.3

1 特別会計繰入金 8 8 0 0.0

2 基金繰入金 500,629 253,568 247,061 12.3

19 繰越金 5,456 6,848 △ 1,392 0.1

1 繰越金 5,456 6,848 △ 1,392 0.1

20 諸収入 49,299 48,973 326 1.2

1 延滞金加算金及び過料 501 501 0 0.0

2 貸付金元利収入 11,000 11,000 0 0.3

3 受託事業収入 300 317 △ 17 0.0

4 雑入 37,498 37,155 343 0.9

預金利子 0 0 0 0.0

21 町債 309,850 224,400 85,450 7.6

1 町債 309,850 224,400 85,450 7.6

4,078,000 3,720,000 358,000 100.0歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

款 項 比　　較



（ 歳　出 ） （ 単位：千円、％ ）

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算 当初予算 構成比率

1 議会費 54,350 51,344 3,006 1.3

1 議会費 54,350 51,344 3,006 1.3

2 総務費 780,882 805,346 △ 24,464 19.1

1 総務管理費 336,852 412,550 △ 75,698 8.3

2 企画調整費 311,359 269,423 41,936 7.6

3 徴税費 64,385 61,476 2,909 1.6

4 戸籍住民登録費 36,838 44,637 △ 7,799 0.9

5 選挙費 26,333 12,832 13,501 0.6

6 統計調査費 4,480 3,793 687 0.1

7 監査委員費 635 635 0 0.0

3 民生費 755,034 761,414 △ 6,380 18.5

1 社会福祉費 539,263 541,623 △ 2,360 13.2

2 児童福祉費 215,771 219,791 △ 4,020 5.3

4 衛生費 459,427 410,659 48,768 11.3

1 保健衛生総務費 211,028 211,506 △ 478 5.2

2 清掃費 136,002 93,134 42,868 3.3

3 老人保健対策費 112,397 106,019 6,378 2.8

5 労働費 1,035 1,005 30 0.0

1 労働諸費 1,035 1,005 30 0.0

6 農林水産業費 287,950 185,418 102,532 7.1

1 農業委員会費 21,349 18,718 2,631 0.5

2 農業費 149,329 127,212 22,117 3.7

3 林業費 14,749 12,837 1,912 0.4

4 水産業費 102,523 26,651 75,872 2.5

7 商工費 86,608 79,724 6,884 2.1

1 商工費 86,608 79,724 6,884 2.1

8 土木費 555,235 388,214 167,021 13.7

1 土木管理費 6,689 9,672 △ 2,983 0.2

2 道路橋梁費 353,794 305,370 48,424 8.7

3 住宅費 191,782 68,907 122,875 4.7

4 都市計画費 2,970 4,265 △ 1,295 0.1

9 消防費 307,145 298,068 9,077 7.5

1 消防費 307,145 298,068 9,077 7.5

10 教育費 383,825 383,112 713 9.5

1 教育総務費 120,298 165,622 △ 45,324 3.0

2 小学校費 23,396 25,321 △ 1,925 0.6

3 中学校費 27,636 26,347 1,289 0.7

4 社会教育費 115,608 80,076 35,532 2.8

5 保健体育費 96,887 85,746 11,141 2.4

11 災害復旧費 30 30 0 0.0

1 農林水産業施設災害復旧費 10 10 0 0.0

2 公共土木施設災害復旧費 20 20 0 0.0

12 公債費 405,477 354,664 50,813 9.9

1 公債費 405,477 354,664 50,813 9.9

13 諸支出金 2 2 0 0.0

1 普通財産取得費 2 2 0 0.0

14 予備費 1,000 1,000 0 0.0

1 予備費 1,000 1,000 0 0.0

4,078,000 3,720,000 358,000 100.0歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

款 項 比　　較



予　算　額 構成比率 予　算　額 構成比率

609,851 15.0 588,101 15.9

16,478 0.4 36,730 1.0

38,642 1.0 38,410 1.0

5,319 0.1 5,345 0.1

20,001 0.5 18,001 0.5

500,637 12.3 253,576 6.8

5,456 0.1 6,848 0.2

49,299 1.2 48,973 1.3

1,245,683 30.6 995,984 26.8

予　算　額 構成比率 予　算　額 構成比率

25,000 0.6 25,000 0.7

200 0.0 400 0.0

700 0.0 700 0.0

600 0.0 600 0.0

7,000 0.2 7,000 0.2

93,000 2.3 93,000 2.5

1,500 0.0 1,500 0.1

1,500 0.0 2,000 0.1

1,430,000 35.1 1,430,000 38.4

1 0.0 1 0.0

398,808 9.8 414,471 11.1

564,158 13.8 524,944 14.1

309,850 7.6 224,400 6.0

2,832,317 69.4 2,724,016 73.2

4,078,000 100.0 3,720,000 100.0

　１１．交通安全対策特別交付金
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　２０．諸収入
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　　２．地方譲与税

　　３．利子割交付金

　　６．法人事業税交付金

　　８．自動車取得税交付金

　　９．地方特例交付金

　１０．地方交付税

　１２．国庫支出金

計

　２１．町債

摘　　要

　１２．分担金 ・ 負担金

　１３．使用料 ・ 手数料

　１６．財産収入

　１７．寄附金

令和５年度 令和４年度

　　７．地方消費税交付金

　１３．県支出金
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（ 単位：千円、％ ）

　（２）財源内訳

　（ 歳　入 ）

摘　　要
令和５年度 令和４年度

　１９．繰越金



（ 単位：千円 ）

令和５年度

当初予算額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

54,350 0 0 0 54,350

780,882 171,382 0 53,889 555,611

755,034 341,726 0 69,671 343,637

459,427 89,490 0 16,440 353,497

1,035 750 0 0 285

287,950 78,641 44,850 14,372 150,087

86,608 355 0 29,249 57,004

555,235 157,242 230,000 50,202 117,791

307,145 97,700 0 0 209,445

383,825 25,602 25,000 93,437 239,786

30 0 0 0 30

405,477 0 0 0 405,477

2 0 0 0 2

1,000 0 0 0 1,000

4,078,000 962,888 299,850 327,260 2,488,002計

 　４．衛生費

 　５．労働費

 　６．農林水産費

 １４．予備費

 １０．教育費

 １１．災害復旧費

 １２．公債費

 １３．諸支出費

一般財源

 　７．商工費

 　８．土木費

 　９．消防費

　（ 歳　出 ）

区　　　　分
特　定　財　源

 　１．議会費

 　２．総務費

 　３．民生費



(単位：千円）

令和４年度 前期末予算額 令和４年度

当初予算額 （ ９月末 ） 11/7専決 12/6補正 2/20専決 3/9補正 3/13専決 3/31専決 最終予算額

1 町税 588,101 636,101 24,698 660,799

2 地方譲与税 25,000 25,000 2,660 27,660

3 利子割交付金 400 400 △ 201 199

4 配当割交付金 700 700 355 1,055

5 株式等譲渡所得割交付金 600 600 86 686

6 法人事業税交付金 7,000 7,000 1,689 8,689

7 地方消費税交付金 93,000 93,000 12,440 105,440

8 環境性能割交付金 1,500 1,500 607 2,107

9 地方特例交付金 2,000 2,000 △ 468 1,532

10 地方交付税 1,430,000 1,593,833 37,974 63,561 1,695,368

11 交通安全対策特別交付金 1 1 1

12 分担金及び負担金 36,730 37,833 83 △ 99 37,817

13 使用料及び手数料 38,410 38,410 △ 35 △ 1,331 △ 1,329 35,715

14 国庫支出金 414,471 526,645 71,067 3,572 △ 8,162 3,229 596,351

15 県支出金 524,944 586,386 394 1,000 △ 7,248 △ 4,039 576,493

16 財産収入 5,345 5,348 954 848 7,150

17 寄附金 18,001 19,400 3,000 △ 2,037 255 20,618

18 繰入金 253,576 194,923 2,191 75,065 4,500 △ 109,922 6,100 △ 68,327 104,530

19 繰越金 6,848 57,000 57,000

20 諸収入 48,973 48,736 11,390 4,595 2,302 67,023

21 町債 224,400 194,463 5,000 △ 37,200 △ 63 162,200

3,720,000 4,069,279 73,258 98,386 5,500 △ 122,294 6,100 38,204 4,168,433

(単位：千円）

令和４年度 前期末予算額 令和４年度

当初予算額 （ ９月末 ） 11/7専決 12/6補正 2/20専決 3/9補正 3/13専決 3/31専決 最終予算額

1 議会費 51,344 51,344 311 △ 23 △ 849 50,783

2 総務費 805,346 877,799 36,250 13,661 △ 49,449 135,535 1,013,796

3 民生費 761,414 807,455 11,878 9,770 2,622 △ 19,218 812,507

4 衛生費 410,659 434,484 7,980 6,927 1,164 △ 20,694 429,861

5 労働費 1,005 1,035 △ 1,000 35

6 農林水産業費 185,418 315,681 △ 7,029 5,500 △ 5,192 6,100 △ 5,202 309,858

7 商工費 79,724 87,367 17,150 △ 58 △ 4,677 △ 11,434 88,348

8 土木費 388,214 400,617 67,308 △ 53,664 △ 14,419 399,842

9 消防費 298,068 300,220 2,703 △ 425 △ 9,152 293,346

10 教育費 383,112 437,621 4,605 △ 10,550 △ 16,363 415,313

11 災害復旧費 30 30 30

12 公債費 354,664 354,624 188 △ 1,100 353,712

13 諸支出費 2 2 2

14 予備費 1,000 1,000 1,000

3,720,000 4,069,279 73,258 98,386 5,500 △ 122,294 6,100 38,204 4,168,433

２．令和４年度下期の補正予算について

　（１）一般会計歳入歳出予算額

  （ 歳　入 ）

款　　　　別

計

計

  （ 歳　出 ）

款　　　　別



(単位：千円） (単位：千円）

令和３年度 令和４年度 R5.3.31 令和３年度 令和４年度 R5.3.31

決算額 最終予算額 収入済額 決算額 最終予算額 支出済額

1 町税 644,729 660,799 673,946 1 議会費 50,252 50,783 50,220

2 地方譲与税 27,378 27,660 27,660 2 総務費 1,081,661 1,013,796 783,892

3 利子割交付金 335 199 199 3 民生費 794,162 812,507 796,949

4 配当割交付金 1,443 1,055 1,055 4 衛生費 436,909 429,861 423,380

5 株式等譲渡所得割交付金 1,322 686 686 5 労働費 2 35 34

6 法人事業税交付金 12,937 8,689 8,689 6 農林水産業費 190,625 309,858 304,787

7 地方消費税交付金 103,745 105,440 105,440 7 商工費 59,008 88,348 84,422

8 環境性能割交付金 1,884 2,107 2,108 8 土木費 371,504 399,842 372,634

9 地方特例交付金 4,963 1,532 1,532 9 消防費 279,578 293,346 291,900

10 地方交付税 1,739,628 1,695,368 1,695,368 10 教育費 347,376 415,313 404,886

11 交通安全対策特別交付金 0 1 0 11 災害復旧費 20,754 30 0

12 分担金及び負担金 29,707 37,817 37,844 12 公債費 363,005 353,712 353,646

13 使用料及び手数料 37,843 35,715 36,437 13 諸支出費 0 2 0

14 国庫支出金 591,724 596,351 542,465 14 予備費 11 1,000 745

15 県支出金 511,886 576,493 447,299

16 財産収入 5,585 7,150 6,191

17 寄附金 45,392 20,618 20,749

18 繰入金 83,609 104,530 78,954

19 繰越金 45,966 57,000 57,000

20 諸収入 60,350 67,023 69,529

21 町債 159,300 162,200 28,800

4,109,726 4,168,433 3,841,951 3,994,847 4,168,433 3,867,495

（２）令和３年度決算状況及び令和４年度予算執行状況について

 ( 歳 入 ）

款　　　　別

計

款　　　　別

計

 ( 歳 出 ）



（４月専決）

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策事業 61,645
百目木漁港補修事業 60,000

（６月補正）

エネルギー構造高度化・転換理解促進事業 47,806

（８月専決）

農業・水産業物価高騰対策支援給付金 31,000
就学支援給付金 10,000
エアコン取付工事（地方創生臨時交付金事業） 13,442

（９月補正）

青森県子育て世帯臨時特別給付金 12,000
どんどりの里整備事業 6,930

（11月専決）

住民税非課税世帯等臨時特別給付金 34,000
物価高騰対策プレミアム付き商品券発行事業等補助金 17,150

（１２月補正）

除雪作業委託料 65,000
その他施設等光熱水費 11,765

（２月専決）

海岸漂着物対策推進事業 5,500

事業費（ 千円 ）事　　　業　　　名

３．補正予算の主たる事項について



（３月補正）

防災行政用無線戸別受信機設置工事 △ 16,500
電柱移転費 △ 19,408
有畑団地造成工事費 △ 10,178

（３月1３日専決）

海岸漂着物対策推進事業 6,100

（３月３１日専決）

ひとづくり基金積立金 99,999
財政調整基金積立金 59,027

事　　　業　　　名 事業費（ 千円 ）



   ( 歳 入 ） (単位：千円）　

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算額 当初予算額 　　 構成比（％）　

 　１．国民健康保険税 132,481 130,370 2,111 19.9

 　２．使用料及び手数料 101 101 0 0.0

 　３．国庫支出金 1 1 0 0.0

 　４．県支出金 454,405 435,364 19,041 65.0

 　５．財産収入 1 1 0 0.0

 　６．繰入金 75,563 91,845 △ 16,282 11.4

 　７．繰越金 2 2 0 0.0

 　８．諸収入 2,446 2,316 130 0.4

計 665,000 660,000 5,000 100.0

   ( 歳 出 ） (単位：千円）　

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算額 当初予算額 　　 構成比（％）　

 　１．総務費 25,854 38,146 △ 12,292 3.9

 　２．保険給付費 429,415 385,634 43,781 64.6

 　３．国民健康保険事業費納付金 191,160 222,467 △ 31,307 28.7

 　４．保健事業費 16,000 11,984 4,016 2.4

 　５．基金積立金 1 1 0 0.0

 　６．公債費 3 3 0 0.0

 　７．諸支出金 1,003 1,003 0 0.1

 　８．予備費 1,564 762 802 0.2

計 665,000 660,000 5,000 100.0

比　　較

４．国保事業について

　（１）令和５年度国民健康保険特別会計歳入歳出当初予算額

款　　　　　別

款　　　　　別 比　　較



（ 歳 入 ） (単位：千円）　

令和４年度 R5.3.31現在

最終予算額 支出済額

35,976 35,775

446,343 410,236

191,160 191,159

11,682 11,270

16,717 0

3 0

4,084 3,649

762 4

706,727 652,093

51,135,720 円

1,281,797,909 円

570,279,057 円

27,102,896 円

240,880,645 円

5,683,883 円

57,496,741 円

19,078,700 円

1,500,076 円

318,017,000 円

460,500,000 円

14,053,500 円

7,013,000 円

21,001,121 円

（１６） 核燃料税交付金事業交付金菜の花にこにこセンター維持運営基金 8,000,240 円

（１７） 核燃料税交付金事業交付金スクールバス運行維持運営基金 23,881,037 円

66,003,524 円

49,960,000 円

35,000,000 円

345,903,207 円

345,278,975 円

624,232 円

71,220

　　　 令和５年３月３１日現在 　収入済額

（１４） 森林環境譲与税基金

６．一時取扱金の状況について

（１３） 農山漁村活性化基金

計

　　　　　　　 同　　　　　　上　　  支出済額

（９）  土地開発基金

0

（３）　ふるさと寄附基金

（１５） 核燃料税交付金事業交付金一般廃棄物最終処分場維持運営基金

５．財政調整基金等の調について （ 令和5年３月３１日現在 ）

　　　　　　　 同　　　　　　上　　  差引現在高

（１）  財政調整基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 　６．繰入金

（１９） 核燃料税交付金事業交付金水槽付き消防ポンプ自動車整備基金

2,924

1

74,345  　６．公債費

 　８．予備費

 　７．繰越金

計

 　５．基金積立金 　５．財産収入

1,466

1,600

 　４．保健事業費

 　３．国庫支出金

 　４．県支出金

収入済額

27

497,408

26

447,001

 　３．国民健康保険事業費納付金

 　１．国民健康保険税

（ 歳 出 ）

 　１．総務費

 　２．保険給付費

130,370

51

131,867

66 　２．使用料及び手数料

款　　　　別

（２）令和４年度国民健康保険特別会計予算執行状況

款　　　　別
令和４年度

最終予算額

R5.3.31現在

(単位：千円）　

（１２） 公共施設等維持修繕基金

 　７．諸支出金

（２）  減債基金積立金

（７）　電源立地地域対策交付金事業町立小中学校維持運営基金

1,601

 　８．諸収入

（３）令和４年度国民健康保険財政調整基金積立状況

706,727

（２０） 核燃料税交付金事業交付金町道新町鶏ケ唄線防雪柵更新基金

（１８） 核燃料税交付金事業交付金学校給食センター維持運営基金

（４）　ひとづくり基金

（５）  電源立地促進対策交付金事業修繕・維持補修基金　　　　　　　　

        令和５年３月３１日現在　　　

653,246

（１０） 百目木地区農業集落排水事業償還基金

（１１） 公共施設解体撤去基金



   ( 歳 入 ） (単位：千円）　

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算額 当初予算額 　　 構成比（％）　

 　１．保険料 103,513 105,111 △ 1,598 13.1

 　２．使用料及び手数料 8 8 0 0.0

 　３．国庫支出金 188,456 185,909 2,547 23.9

 　４．支払基金交付金 195,001 193,993 1,008 24.8

 　５．県支出金 108,423 105,357 3,066 13.8

 　６．財産収入 1 1 0 0.0

 　７．繰入金 192,037 202,384 △ 10,347 24.4

 　８．繰越金 62 62 0 0.0

 　９．諸収入 3 3 0 0.0

計 787,504 792,828 △ 5,324 100.0

   ( 歳 出 ） (単位：千円）　

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算額 当初予算額 　　 構成比（％）　

 　１．総務費 48,018 56,194 △ 8,176 6.1

 　２．保険給付費 701,800 698,200 3,600 89.1

 　３．財政安定化基金拠出金 1 1 0 0.0

 　４．地域支援事業費 37,181 37,915 △ 734 4.7

 　５．保健福祉事業費 235 249 △ 14 0.0

 　６．基金積立金 6 6 0 0.0

 　７．公債費 1 1 0 0.0

 　８．予備費 62 62 0 0.0

 　９．諸支出金 200 200 0 0.0

計 787,504 792,828 △ 5,324 100.0

比　　較款　　　　　別

比　　較

７．介護保険事業について

　（１）令和５年度介護保険特別会計（保険事業勘定）歳入歳出当初予算額

款　　　　　別



   ( 歳 入 ） (単位：千円）　

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算額 当初予算額 　　 構成比（％）　

 　１．サービス収入 2,055 2,026 29 50.8

 　２．繰入金 2 2 0 0.1

 　３．繰越金 1,668 1,995 △ 327 44.8

 　４．諸収入 2 2 0 0.1

計 3,727 4,025 △ 298 100.0

   ( 歳 出 ） (単位：千円）　

令和５年度 令和４年度 令和５年度

当初予算額 当初予算額 　　 構成比（％）　

 　１．事業費 3,724 4,022 △ 298 99.9

 　２．予備費 2 2 0 0.1

 　３．諸支出金 1 1 0 0.0

計 3,727 4,025 △ 298 100.0

款　　　　　別 比　　較

比　　較

　（２）令和５年度介護保険特別会計（介護サービス事業勘定）歳入歳出当初予算額

款　　　　　別



　（３）令和４年度介護保険特別会計（保険事業勘定）予算執行状況

（ 歳 入 ） (単位：千円）　 （ 歳 出 ） (単位：千円）　

令和４年度 R5.3.31現在 令和４年度 R5.3.31現在

最終予算額 収入済額 最終予算額 支出済額

 　１．介護保険料 104,977 106,928  　１．総務費 55,109 51,796

 　２．使用料及び手数料 8 18  　２．保険給付費 682,901 619,470

 　３．国庫支出金 200,295 200,295  　３．財政安定化基金拠出金 1 0

 　４．支払基金交付金 177,944 177,945  　４．地域支援事業費 37,483 24,050

 　５．県支出金 108,990 108,994  　５．保健福祉事業費 249 249

 　６．財産収入 1 0  　６．基金積立金 34,100 34,099

 　７．繰入金 209,854 209,852  　７．公債費 1 0

 　８．繰越金 22,720 22,720  　８．諸支出金 14,988 14,956

 　９．諸収入 243 126  　９．予備費 200 0

　　　 借入金 0 　　　 繰越明許費 0

　　　 繰越明許費 0

計 825,032 826,878 計 825,032 744,620

　（４）令和４年度介護保険特別会計（介護サービス事業勘定）予算執行状況

（ 歳 入 ） (単位：千円）　 （ 歳 出 ） (単位：千円）　

令和４年度 R5.3.31現在 令和４年度 R5.3.31現在

最終予算額 収入済額 最終予算額 支出済額

 　１．サービス収入 2,026 1,599  　１．事業費 3,666 1,711

 　２．繰入金 2 0  　２．予備費 2 0

 　３．繰越金 1,639 1,640  　３．諸支出金 1 0

 　４．諸収入 2 0

計 3,669 3,239 計 3,669 1,711

　（５）令和４年度介護給付費準備基金積立金状況

        令和５年３月３１日現在　　　 123,698,000 円

款　　　　別款　　　　別

款　　　　別 款　　　　別



　 ( 歳 入 ）

令和５年度 令和４年度

当初予算額 当初予算額

　１．後期高齢者医療保険料 56,875 58,399 △ 1,524

　２．使用料及び手数料 20 20 0

　３．繰入金 22,601 24,153 △ 1,552

　４．繰越金 1 1 0

　５．諸収入 5 5 0

計 79,502 82,578 △ 3,076

   ( 歳 出 ）

令和５年度 令和４年度

当初予算額 当初予算額

 　１．総務費 412 2,421 △ 2,009

 　２．分担金及び負担金 79,064 80,131 △ 1,067

 　３．諸支出金 4 4 0

 　４．予備費 22 22 0

計 79,502 82,578 △ 3,076

　（２）令和４年度後期高齢者医療特別会計予算執行状況

　 ( 歳 入 ）　 (単位：千円）　 　 ( 歳 出 ）　 (単位：千円）　

令和４年度 R5.3.31現在 R5.3.31現在

最終予算額 収入済額 支出済額

　１．後期高齢者医療保険料 33,851 32,811 2,171

　２．使用料及び手数料 20 9 53,593

　３．繰入金 23,815 23,677 5

　４．繰越金 2,430 2,431 2

　５．諸収入 15 11

　　　借入金

計 60,131 58,939 55,771

８．後期高齢者医療事業について

　（１）令和５年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出当初予算額

(単位：千円）　

款　　　別 比　　較
令和５年度

　　 構成比（％）　

100.0

(単位：千円）　

71.5

0.0

28.4

0.0

0.0

款　　　別 比　　較
令和５年度

　　 構成比（％）　

0.5

99.4

0.0

0.1

100.0

款　　　別 款　　　別
令和４年度

最終予算額

　１．総務費 2,219

　２．分担金及び負担金 56,631

　３．諸支出金 106

　４．予備費 1,175

計 60,131



N o. 1　

主　　要　　施　　策　　名 予算額 （千円） 事業区分 新規・継続

２　款 総務費 防災行政用無線戸別受信機設置工事 165,000 単　　独 継　　続

スクールバス運行事業維持運営基金積立金 64,160 単　　独 新　　規

地方公共団体情報システム標準化・共通化業務委託料 11,924 単　　独 新　　規

町納税貯蓄組合補助金 2,000 単　　独 新　　規

パソコン関連備品購入費 7,000 単　　独 継　　続

水槽付き消防ポンプ自動車整備基金積立金 43,700 単　　独 継　　続

３　款 民生費 障害福祉計画策定業務委託料 4,000 単　　独 新　　規

公共施設等維持管理業務委託料 15,000 単　　独 継　　続

シルバー人材センター運営事業補助金 9,199 単　　独 継　　続

出産祝い金 3,000 単　　独 継　　続

国保特別会計繰出金 71,040 単　　独 継　　続

社会福祉協議会運営事業補助金 17,230 単　　独 継　　続

介護保険特別会計繰出金 147,037 単　　独 継　　続

４　款 衛生費 地球温暖化対策実行計画策定委託料 4,200 単　　独 新　　規

一般廃棄物最終処分場延命化検討等業務委託料 5,000 単　　独 新　　規

車両本体購入費（バックホー） 20,000 単　　独 新　　規

健康診査及び各種がん検診 21,290 単　　独 継　　続

６　款 農林水産業費 スマート農業等普及推進事業費補助 5,000 単　　独 新　　規

車両本体購入費（森林指導車） 2,500 単　　独 新　　規

横浜地区水産物供給基盤機能保全事業 62,000 単　　独 新　　規

横浜地区水産物供給基盤機能保全事業調査・計画書作成業務委託料 10,000 補　　助 継　　続

令 和 ５ 年 度 一 般 会 計 当 初 予 算 主 要 施 策 に つ い て

款　　　　別 参　　　　　　　考



N o. ２　

主　　要　　施　　策　　名 予算額 （千円） 事業区分 新規・継続

道の駅関連施設管理委託料 9,830 単　　独 継　　続

農道整備事業負担金 5,850 補　　助 継　　続

７　款 商工費 商工会運営費補助金 2,900 単　　独 新　　規

菜の花フェスティバル実行委員会補助金 17,293 単　　独 継　　続

８　款 土木費 吹越川調査設計業務委託料 25,000 単　　独 新　　規

道路メンテナンス事業委託料（新開橋 3,000 補　　助 新　　規

吹越川河床掘削工事費 50,000 単　　独 新　　規

町道向平1号線道路改良工事 98,500 補　　助 新　　規

町営住宅建設工事監理委託料 5,000 補　　助 新　　規

町営住宅建設工事費 165,000 補　　助 新　　規

町単独工事費 15,000 単　　独 継　　続

社会資本整備事業委託料 8,500 補　　助 継　　続

道路メンテナンス事業工事費 22,000 補　　助 継　　続

１０　款 教育費 ふれあいセンターキュービクル取替工事 31,100 単　　独 新　　規

スクールバス運転業務委託料 36,000 単　　独 継　　続

給食センター施設用備品購入費 8,110 単　　独 新　　規

１２　款 公債費 長期債元金償還金 391,875 単　　独 継　　続

款　　　　別 参　　　　　　　考


